Bilinmeyen bir hazine idim. Bilinmeyi istedim ve bunun için mahlûkâtı yarattım. Onlara

kendimi tanıttım, onlar da beni tanıdılar.”
6

İbn Arabî’nin bizzat kendisi hadisin naklen sabit olmadığını belirtmiştir. Ona göre

hadis keşfen sahihtir. Nitekim daha sonraki sûfî müelliflerden olan Bursevî de (1137/1725)

hadisin sahih olduğu noktasında İbn Arabî’ye dayanmıştır.
7

Sağanî (650/1252)
8
, İbn Teymiye (728/1328),

9
Zerkeşî (794/1391)

10
ve İbn Hacer

(852/1448) ve es-Suyûtî (911/1505)
11

rivâyetin aslının olmadığını ve mevzû olduğunu

belirtmişlerdir.

Keşfle hadis tashihi yaptığı bilinen Abdulaziz ed-Debbağ (1132/1720), bu sözün Hz.

Peygamber’e ait olmadığını belirtmiştir.
12

5
Kenz-i mahfî hadisi olarak bilinen rivâyet yaygınlığından ve tasavvuftaki işlevinden dolayı âdetâ tasavvufî bir

ıstılaha dönüşmüştür. Kenz-i mahfî için bkz. el-Kâşânî, Istılâhât, s. 70; Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, s.

Hatiboğlu), İstanbul, 2001, s. 74.
9
İbnArrak, Ebü'l-Hasan Nureddin Ali b. Muhammed b. Ali Kinânî; Tenzihü'ş-Şeriati'l-MerfuaAni'l-Ahbari'ş-

Şeniati'l-Mevzua, (thk. AbdülvehhabAbdüllatif, Abdullah Muhammed es-Sıddik), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I-II,

Beyrut, 1981/1401, I, 148.
10

Sehâvi, Ebü'l-Hayr Şemseddin Muhammed b. Abdurrahman, el-Makasıdü'l-hasene fî beyânı kesirin mine'l-

Ehâdîsi'l-müştehire ale’l-elsine, (thk. Abdullah Muhammed es-Sıddik), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,

2006/1427, s. 377.
11

es-Suyûtî, ed-Dureru’l-muntesira fi’l-ehâdîsi’l-müştehira, Mısır 1307, s. 193.

Ali el-Kârî (1014/1605) ise rivâyetin hadis olmasa bile manasının doğru olduğu

kanaatindedir.
13

Bursevî, sadece bu hadisi açıklamak üzere kaleme aldığı Kenz-i mahfî adlı eserinin

başında bu hadisin sıhhati ile ilgili olarak şunları kaydeder. “Fütûhât-ı Mekkiyye’de hadisin

keşfen sahih, naklen gayr-ı sâbit olduğu yazılıdır.

rivâyet, Buhârî başta olmak üzere çeşitli kaynaklarda zikredilmektedir. Rivâyetler incelendiği

zaman muhteva aynı olmakla birlikte lafızların değiştiği görülmektedir.

İbn Mâce, rivâyetin sadece ‘Kim velîme düşmanlık ederse, Allah’a karşı savaş açmış

olur’ kısmını kitabına almıştır.
20

Ahmed b. Hanbel (241/855) Müsned’inde bu rivâyeti

17

Fütûhât, I, 406.
18

Buhârî, Rikak 38.
19

Bkz. İbn Arabî, Mişkâtu’l-envâr, s. 157-58 (91. hadis).
20

İbn Mâce’nin rivâyetinde bu hadisin devamı diğer kaynaklardan farklılık arzetmektedir. Krş. için bkz. İbn

zikretmiştir.
21

Hadisi ayrıca İbn Hibbân
22

, Beyhakî (458/1066)
23

, Ebû Ya‘lâ (307/919)
24

,

Taberânî (360/971)
25

, İbn Ebi’d-Dünyâ (281/894)
26

ve Kudâ‘î
27

nakletmiştir.

Hadis, ‘Velî Hadisi’ adıyla şöhret kazanmıştır. Şevkânî (1250/1834), sadece bu

hadisi şerh sadedinde müstakil bir eser kaleme almıştır.
28

Zehebî (748/1348), hadisle ilgili çeşitli tenkitlerde bulunmuş, Buhârî’nin İbn

Kerâme’den rivâyette tek kaldığını belirtmiştir. Zehebî’nin hadisle ilgili değerlendirmesi

şöyledir:

فهذا حديث غريب جدا، لولا هيبة الجامع الصحيح لعدوهفي منكرات خالد بن مخلد، وذلك لغرابة لفظه، ولانه مما ينفرد به شريك، ”

Ahmed, VI, 256; Heysemî, Mecmau’z-zevaid, X, 476; Beğavi, Şerhu’s-Sünne, I, 142.
22

İbn Hibbân, Sahîh, II, 58 (347).
23

Beyhakî, Sünen,VI, 346 (6188), X, 219 (20769).
24

EbûYâ’lâ el-Mevsılî, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ et-Temîmî, Müsnedü Ebû Ya’la el-Mevsılî, (thk. Hüseyin

Selim Esed), I-XIII, Dârül-Me’mûn Li’t-Turâs, Beyrut, 1984/1404, XII, 520 (7087), eserin tahkikini yapan

Hüseyin Selim Esed isnadının çok zayıf olduğunu belirtmiştir. Bkz. EbûYa‘lâ, Müsned, XII, 520 (7087).
25

Taberânî, el-Kebîr, VIII, 206 (7833), 221 (7880), XII, 145 (12719), a. mlf. el-Mu‘cemu’l-evsat, (thk. Tarık b.

Ivezullah b. Muhammed, Abdulmuhsin b. İbrâhim el-Hüseynî), Daru’l-Haremeyn, I-X, Kâhire, 1415, IX, 139

(9352).
26

İbnEbi’d-Dünya, Abdullah b. Muhammed b. Ebû Bekr el-Kuraşî, el-Vera‘, (thk. Ebû Abdullah Muhammed b.

Hamd el-Mahmûd), Dâru’s-Selefiyye, 1. bs. Kuveyt, 1988/1408, s. 39 (1), a.mlf. Kitâbu’l-evliyâ, s. 9.
27

el-Kudâ‘î, Muhammed b. Selâme b. Ca‘fer Ebû Abdillah, Müsnedü’ş-Şihâb, (thk. Hamdî b. Abdulmecîd es-

Silefî), Müessetü’r-Risâle, I-II, Beyrut, 1986/1407, II, 327 (1457).
28

Bkz. Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, Katru’l-velî ‘alâ Hadîsî’l-velî, (thk. Seyyid Yûsuf Ahmed),

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2001/1422; eserde, hadis bütün yönleriyle ele alınmış, hadisle ilgili çeşitli

yorumlara değinilmiştir. Velî ve velâyetle ilgili geniş bilgiler verildikten sonra hadisin nasıl anlaşılması

gerektiğiyle ilgili ayrıntılı izahlar yapılmıştır. Bkz. Şevkânî, a.g.e. s. 21-438; Ayrıca velâyet kavramıyla ilgili

olduğu hususunda ihtilaf edilmiştir. O’nun Atâ b. ebî Rabâh olduğu söylenmişse de doğrusu

Atâ b. Yesâr’dır.”
29

Zehebî’nin (748/1374 değerlendirmesine Buhârî şârihlerinden İbn Hacer (852/1448)

ve Keşmîrî (1352/1933) katılmamışlardır. İbn Hacer, hadisin Buhârî haricindeki kaynaklarda

da yer aldığını ve aslının bulunduğunu belirtmiştir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel (241/855) Hz.

Âişe’den naklen Zühd’de, Ebû Nu‘aym (430/1038) Hilye’de, Beyhakî (458/1066) Zühd’de ve

İsmâ‘ilî (371/982) de Müsned’de nakletmişlerdir. İbn Ebi’d-Dünya (281/894), Tâberânî

(360/971), Ebû Ya‘lâ (307/919) ve Bezzâr (292/905) da hadisi rivâyet edenler arasındadır.
30

Keşmîrî (1352/1933) ise Zehebî’nin görüşünü mantık dışı bulmaktadır. Hadisin sahih

olduğunda alınması; hadisin anlaşılmaması halinde işin ehline bırakılması gerektiğini

belirtmektedir. Keşmîrî, Zehebî’nin hadisi anlayamadığı için cerhettiği kanaatindedir.
31

Hadisi ayrıca Kelâbâzî (380/990)
32

ve Kuşeyrî (465/1073)
33

de nakletmişlerdir. İsmail

Fenni Ertuğrul’a göre rivâyet, vahdet-i vucudun temellendirildiği hadislerdendir.

Görüldüğü gibi, İbn Arabî’nin Fütûhât’ta çokça zikrettiği ve Buhârî başta olmak

üzere pek çok kaynak tarafından nakledilmiş bulunan rivâyetle ilgili az da olsa tenkitler

bulunmaktadır.

alimler bilir. Onlar bu ilimlerden bahsettiklerinde, onu sadece Allah Teâlâ’dan gafil kimseler

inkar eder. Bu rivâyet, keşf ehlinin yanında sahihtir ve sahihliği konusunda icma

bulunmaktadır.”
41

Hadis, Deylemî
42

tarafından rivâyet edilmiştir. Gazâlî (505/1111) de hadisi

kitabına almıştır. İhyâ’nın hadislerini tahric eden Irâkî, bu hadisin es-Sülemî (412/1021)

tarafından el-Erba‘în’de zayıf bir senetle nakledildiğini belirtmektedir.
43

Suyûtî

(911/1505), mevzû hadislere tahsis ettiği el-Leâlî’l-masnû‘a fî’l-ehâdîsi’l-mevzû‘a adlı

eserinde hadisi zikretmiş ve bu rivayetin İbnü’n-Neccâr’ın Târih’inde tahriç edildiğini

kaydetmiştir.
44

Elbânî, hadisin çok zayıf
45

ve münker
46

olduğunu belirtmiştir. Şevkânî ise

41

Fütûhât, III, 244 (312. bab).
42

Deylemî, el-Firdevs bi me’sûri’l-hitâb, (haz. Fevvâz Ahmed), Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, I-V, 1. bs. Beyrut,

1987/1407, I, 258 (799).
43

Sülemî, Kitâbu’l-erba‘înfi’t-tasavvuf (Mecmû‘âtü âsâri Ebû Abdirrahmân es- Sülemî içinde), (haz. Nasrullah

Burcuvâdî), İran 2000, s. 528 (32); Ateş, Süleyman, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, Sönmez Neşriyat İstanbul,

1969, s. 17; Irakî, el-Muğnî an hamli’l-esfâr fî tahrîcimâfi’l-İhyâmine’l-ahbâr, I-IV, Beyrut, ts.

Kaynaklarda, Fütûhât’ta nakledilen rivâyetin benzeri mevcuttur.

Hadisin son kısmıyla (“Yedi kat arzın her birinde bizim gibi canlılar vardır”) ilgili

farklı değerlendirmeler yapılmıştır. Yerin yedi kat olduğu ve her birinde peygamber

bulunduğu şeklindeki İbn Abbas’tan nakledilen rivâyet için Hâkim (405/1014) ve Beyhakî

(458/1066), hadisin isnadının sahih olduğunu belirtmişlerdir. Ancak Beyhakî, hadisin şaz

olduğu kanaatindedir. Suyûtî (911/1505) de Beyhakî’nin hadisle ilgili değerlendirmesini

isâbetli bulmuş ve şöyle söylemiştir: “Metin kısmında, hadisin sahihliğine mani bir illet veya

şazlık bulunabilmesi nedeniyle, isnadın sahih olması, metnin de sahih olmasını gerektirmez.”

Kütübi’l-İlmiyye, I-IV, 1. bs.

Burada görüldüğü gibi Suyûtî, metin tenkidi yapmakta ve hadis tenkidiyle ilgili önemli bir

prensibe vurgu yapmaktadır.
50

Farklı lafızlarla nakledilen rivâyeti İbn Kesîr (774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye adlı

eserinde zikretmiş ve onun isrâiliyyât kaynaklı olabileceğini söylemiştir.
51

6. Çan Sesi

İbn Arabî, eserinde çanla ilgili olarak şöyle bir haber zikreder. Bu rivâyete göre çan

şu şekilde tasvir edilmiştir:

“ أن الجرس مزامير الشيطان”

“Çan, şeytan seslerindendir.”

“وأدخل من الأربعين

“Her asırda ümmetimin en hayırlıları beş yüz kişidir. Ebdâl kırk kişidir. Beş

yüzlerden ve kırklardan hiç eksilme olmaz. Ebdâllardan birisi ölürse Allah beş yüzlerden

birisini onun yerine koyar.” şeklinde kaynaklara girmiş olan rivâyet hakkında çeşitli tenkitler

vardır. Ebû Nu‘aym (430/1038)
61

hadisi Hilye’sinde zikretmiştir. Fakat İbnü’l-Cevzî

(597/1201), onun mevzû olduğuna hükmetmiş
62

, Şevkânî ise isnadının sahih olmadığını

belirtmiştir.
63

10. Taşların Zikri

58

Fütûhât, IV, 474.
59

Fütûhât, II, 41, İbn Arabî’nin evtad ve ebdâl’la ilgili olarak zikrettiği haberler için bkz. Fütûhât, II, 9, 10, 11.
60

Fütûhât, II, 9, 41; 49; İbn Arabî’nin Hilyetü’l-ebdâl ismini taşıyan müstakil bir risalesi de vardır. Bkz. Kitâbu

hilyeti’l-ebdâl (Resâilu İbn Arabî içinde), Dâru Sâdır, Beyrut, 1997.
61

Ebû Nu‘aym, Hilye, I, 8; Ali Müttakî el-Hindi, Alauddin Ali b. Hüsâmüddîn, Kenzü'l-ummal fî süneni'l-akval

ve'l-ef'al, (haz. Bekri Hayyani, Saffet es-Sekka), Müessesetü'r-Risâle, I-XVIII, Beyrut, 1993/1414, XII, 339

(34591).
62

İbnü’l-Cevzî, Mevdûât, I, 1574; Elbânî de rivâyeti, Da‘îfe’de zikretmiştir. Bkz. II, 339 (935).
63

Şevkânî, el-Fevâidü’l-mecmû‘a, I, 245. Ebdâl hadisleri konusunda Sehâvî Nazmu’l-lâl ve Suyûtî el-Haberü’d-

dâl adıyla müstakil birer eser telif etmişlerdir.

Ezher’in meçhul bir râvi olduğunu belirtir. Hâkim’in (405/1014) de bu râvî hakkında, İbnü’l-

Ezher’in bu hadis dışında bir şey zikretmediğini/dolayısıyla tanınmadığını; isnadınının

problemli olduğu bilgisini aktarır. Değerlendirmesinin sonunda İbn Arabî,

“ وإن تكلم في طريقه فهو صحيح عند أمثالنا كشفا هذا الحديث ”

“Bu hadisin isnadı hakkındatenkitler olsa da, bizim gibilere göre keşfen sahihtir.”

demektedir.
72

Ebû Nuaym(430/1038), Delâilü’n-Nübüvve’de bu hadise yer vermiştir.
73

Lalekâî

(418/1027), Kerâmâtü’l-evliya adlı eserinde bu hadisi zikretmiştir.
74

İbn Kayyım el-Cevziyye

(751/1350)
75

ise Züreyb b. Bersemlâ hadisinin bâtıl olduğunu söylemiştir.

Züreyb b. Bersemlâ ile ilgili olarak nakledilen bu rivâyet, İbn Arabî’nin Îsevîler,

onların kutupları ve usullerinden bahsettiği babda anlattığı müşâhede ve mükâşefeye mutabık

olmakla birlikte, hadis usûlü açısından problemlidir.

İbn Arabî, bu rivâyetin keşf vb. yollarla sahih olduğunu açıkça ifade etmemiştir;

ancak Bursevî (1137/1725), hadisin keşfen sahih olduğunu belirtmiştir.
77

İbn Arabî’nin naklettiği rivâyetle ilgili Halîmî (403/1012), hadisin sahih olmadığını,

isnadının sahih olsa bile, onun mana olarak doğru olamayacağını ifade etmektedir.
78

Sağânî

(650/1252) rivâyetin mevzu olduğunu, Sehâvî (902/1496), İbnü’l-Cevzî (597/1201)
79

ve

Şevkâni(1250/1834) ise aslının bulunmadığını belirtmişlerdir.
80

İbnü’s-Sem‘ânî’nin nakline

göre, salih zatlardan biri, bu rivâyeti rüyasında Rasûl-i Ekrem’e arz eder ve Hâkim en-

Neysâbûrî’nin (405/1014) bu hadis hakkında mevzûdur, dediğini belirtir. Hz. Peygamber de

Hâkim’in görüşünü onaylar.
81

Muhaddisler, prensip olarak rüya yoluyla hadis alımını ve hadis tashihini kabul

etmemekle birlikte, bu örnekte olduğu gibi zaman zaman destekleyici mahiyette rüyayı

kullandıkları görülmektedir.

merfu olarak bilinmediğini ve Yahya b. Muaz er-Razî’nin sözlerinden olduğunu

nakletmiştir.
101

Ayrıca Suyûtî (911/1505), bu hadisle ilgili müstakil bir risale yazmıştır. ‘el-Kavlü’l-

eşbeh fî hadîsi men arafe Rabbeh’ isimli risale Suyûtî’nin fetvaları arasında yer almaktadır.
102

Öte yandan Risâletün fi’l-ehadiyye veya Risâletü men arafe nefseh fekad arafe

rabbeh ismiyle anılan eserler İbn Arabî’ye nisbet edilmektedir.